



Městečko na dlani



Zpravodaj Ronova nad Doubravou, Mladotic a Moravan 5 / 2023 www.ronovnd.cz

SLOVO STAROSTY



Vážení a milí spoluobčané,

doufám, že jste si prázdniny a dovolené, které jsou již bohužel za námi, užili a nabrali energii pro nadcházející dny podzimní. Letošní příznivé počasí nám prodloužilo období léta bezmála do poloviny října. Bohužel před námi je období plískanic a podmracených dní. Jak jsem psal v minulém čísle Městečka, zahájili jsme práce na rekonstrukci věže kostela sv. Kříže a radnici. V obou případech se jedná o náročnou práci na obnově památek, které postupují jen pomalu, úměrně náročnosti prací. U radnice je zajímavé pozorovat, jakou si v minulé době dali práci s přestavbou, aby mohli původní okna vyměnit za typizovaná. Bylo třeba rozbít klenby, odstranit štukovou výzdobu a nakonec omítnout celou budovu břizolitem. Přitom jednodušší by bylo nechat vyrobiť nová okna na míru a vyměnit je. Vzhledem k těmto nevhodným zásahům je nyní nutné chybějící části znovu vytvořit. Pracuje se i na restaurování terakotových zdobných prvků, které byly ukryty pod mnoha vrstvami nátěrů a cementové omítky. Při stavbě radnice měli naši předkové opravdu velký cit pro estetický detail. Vzhledem k finanční náročnosti této akce nebude možné průčelí radnice opravit najednou. I když budeme postupovat etapově, jsem přesvědčen, že se opravená radnice v budoucnu stane krásnou dominantou našeho náměstí.

Máme za sebou velice turbulentní rok, a jak to

vypadá, ani ten příští nebude klidný. Vzhledem k rostoucímu státnímu dluhu byla přijata opatření, které budou mít dopad i na městský rozpočet. Z tohoto důvodu budeme muset velice zvažovat jaké investice realizovat v následujícím období. Snažíme se proto maximálně využít nabízených dotačních titulů. Počátkem tohoto roku jsme podali tři žádosti, které do dnešního dne nebyly vyhodnoceny, takže v případě úspěchu by se financování posunulo do příštího roku. Jedná se o dostavbu kanalizace, opravu silnice na Podhorce a fotovoltika na čistírně odpadních vod. Pomalé rozhodování úřadů nám přináší nemalé problémy s plánováním dalších akcí. I přesto pracujeme na projektech, které bude nutné v budoucnu řešit.

Ze strany některých občanů se ozývají hlasy, aby město vybudovalo a provozovalo hospodu. Dle legislativy město může takovéto zařízení provozovat, ale pouze za předpokladu, že tento druh podnikání nebude dotovat ze svého rozpočtu, protože by se jednalo o zakázanou veřejnou podporu. V případě, že by město takovouto hospodu vlastnilo, muselo by vybírat nájem v místě obvyklý a nájemník musí uhradit veškeré energie spojené s provozováním. Některé obce tento problém řeší formou klubů s tím, že provozování takového klubu si někdo vezme na starost. Mohou to být hasiči, fotbalisté, sportovci, či rybáři. Abychom umožnili vznik takového zařízení, nechali jsme zpracovat projektovou dokumentaci na dům č.p. 149 – Tunel. Z finančních důvodů se nebude jednat o klasičskou hospodu s možností vaření, ale o infocentrum s možností provozování občerstvení. Realizace určitý čas potrvá. Bude hlavně záležet na finančních možnostech města.

V nadcházejícím roce nás čekají změny v nakládání s odpady. V srpnu



Na věži kostela byly vyměněny napadené trámy, které pokryje bednění ze širokých prken. Plechovou krytinu nahradí břidlice, jež na kostele původně byla.

skončila smlouva na svoz a likvidaci odpadů, kterou jsme měli uzavřenou s firmou AVE a.s. Dle zákona jsme byli povinni vypsát výběrové řízení na zajištění této služby. Konkurence v tomto oboru podnikání je velmi malá, takže do soutěže se nám přihlásila pouze jedna firma, opět AVE a.s. Náklady na likvidaci odpadů nám z 2 mil. stoupnou na dvojnásobek. Každým rokem nám stoupá množství veškerého odpadu. I když máme možnost vytržít mnoho odpadu, nedaří se snižovat ten komunální. Poslední dobou neúměrně stoupá množství stavebního odpadu, který ze zákona obce nemají povinnost likvidovat zdarma. Místa pro separovaný odpad se často stávají smetištěm, na což si stěžují lidé bydlící v blízkosti těchto míst. Z tohoto důvodu dojde ke změně systému svozu. V příštím roce budou domácnosti vybaveny popelnicemi pro svoz plastů a zároveň budou zrušeny žluté popelnice na sběrných místech a pytlový svoz. V budoucnu stejným způsobem přistoupíme i k likvidaci papíru. Od nového roku budeme mít problém i s likvidací bio odpadu. Vzhledem k neukázněnosti občanů a vzrůstajícím kontrolám, končí kompostárna, která od nás biologický odpad odebírala. Bude to mít do-

pad především na likvidaci trávy a lupení. Lidé si budou muset opět zvyknout, že tento odpad budou likvidovat na svých pozemcích. Právě za tímto účelem jsme v minulosti pořídili kompostéry. Je třeba si uvědomit, že odpad produkujeme všichni a to, kolik nás bude stát jeho likvidace, můžeme ovlivnit zase jenom my.

Blíží se listopad a s ním i oblíbené vánoční trhy. V loňském roce jsme na této akci zahájili finanční sbírku na záchranu čapího hnízda. Život na tomto hnízdě se pak stal středem pozornosti nejenom našich občanů. Jelikož tato sbírka byla úspěšná, přemýšleli jsme, čemu sbírku věnovat letošní rok. Nejedno zastupitelstvo v minulosti zvažovalo, nechat zhotovit bustu či sochu největšímu rodákovi našeho města Antonínu Chittussimu. Tato myšlenka se nám zalíbila. Socha v životní velikosti by měla být interaktivní tak, aby zaujala návštěvníky našeho města, aby se s touto sochou mohli vyfotografovat. Necháme zpracovat grafický návrh, který představíme veřejnosti. Doufáme, že tento projekt bude přijat se stejným zájmem, jako rekonstrukce čapího hnízda.

Váš starosta
Ing. Marcel Lesák

Hvězdičkové vánoční trhy se slavnostním rozsvícením vánočního stromu se uskuteční v sobotu 2. 12. 2023

Rok se překlopil a opět se pomalu a jistě blíží Vánoce. Čas klidu, míru a pohody, pro děti čas vyplněných přání. S tím přichází i advent, období příprav na tyto svátky. Již se stalo tradicí, že v Ronově nad Doubravou zahájíme advent vánočními trhy se slavnostním rozsvícením vánočního stromu. Po loňských velmi vydařených andělských trzích nás letos čekají hvězdičkové, na které zveme širokou veřejnost v sobotu 2. prosince od 13:00 hodin do parku na Chittussimě náměstí. Od 14:00 hodin zpřijemní naše nákupy ve stáncích se širokým sortimentem soubor Základní umělecké školy Třemošnice. Poté, v čase 15:15, nám jako každoročně své umění předvedou mažoretky RONDO. V 15:45 přijdou na řadu koledy v podání kapely Bartet, se kterou si zapívají děti z ronovské MŠ, a tím přivolají v 16:30 rozsvícení vánočního stromu. Po zbytek podvečera nám krásnou hudbou k tanci i poslechu zpřijemní kapela BARTET.

Po celý den se můžeme těšit na STÁNKOVÝ

PRODEJ, bohaté OBČERSTVENÍ s vánočními pochutinami, projíždku v KOČÁŘE TAŽENÉM KOŇMI a samozřejmě také DÍLNÍČKY pro šikovné i nešikovné ruce.

I v letošním roce budou v nabídce PEČENÉ KAŠTANY. Na tuto akci budou přivezeny ze slunné Itálie. Cena bude opět dobrovolná a finanční výtěžek půjde na prospěšnou věc.

Děti i rodiče už jistě znají VÁNOČNÍ POŠTU. Tu pro vás zajišťují skauti. Podrobnosti najdete na straně 3.

Zahájení svátečního období v podobě vánočních trhů se slavnostním rozsvícením vánočního stromu v době prvního adventního víkendu není jen akcí městského úřadu, ale je to společné souznění občanů celé obce. Proto bychom chtěli zdůraznit, že velkým zpestřením vánočních trhů bude i letos SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ VÁNOČNÍ STROMEČEK. O čem tato akce je a jak se zapojit? To vše a další informace se dozvíte na straně 3 tohoto zpravodaje.

Stanislava Smolová



Přišlo září a s ním i nový školní rok. V mateřské škole budeme i letos pracovat s dětmi podle školního vzdělávacího programu „Rok v kruhu“, jehož podstatou je seznamování dětí s českými lidovými tradicemi, zvyky a obyčejí v jednotlivých ročních obdobích. I nadále budeme plnit plán EVVO, pomocí kterého v dětech rozvíjíme lásku k přírodě a k její ochraně. S novým školním rokem 2023/2024 se změnilo personální obsazení. Složení tříd je následující: Kytíčky - 24 dětí, paní učitelky Jana Ševčíková, Marcela Hozlárová a asistentka pedagoga Andrea Vávrů. Sluníčka - 24 dětí, paní učitelky Kateřina Šrámková, Dis, Veronika Bačkorová a asistentka pedagoga Bc. Petra Kabeláčová. Berušky - 25 dětí, paní učitelky Mgr. Bc. Barbora Mrázková, Bc. Jitka Doležalová, slečna učitelka a asistentka pedagoga Veronika Kohoutová, DiS. Do našeho pracovního kolektivu patří také školnice Růžena Vančurová, domovnice paní Věra Zvěřinová a kuchářky, které výborně vaří, paní Ida Dopitová a paní Martinou Král Gaššovou. O údržbu mateřské školy se stará pan Aleš Mrázek. Od nového školního roku jsme zavedli novou elektronickou aplikaci Naše MŠ, kde mohou rodiče omlouvat děti, komunikovat s pracovníky MŠ, získávat informace a zprávy ohledně akcí a dění v mateřské škole.

Koncem září se všechny tři třídy vydaly na výlet do Obory Žleby. Prošli jsme se zámeckým parkem a oborou nás provedl pan Ondřej Pelikán. Poskytl nám poučné vyprávění o bílých jelenech a fascinující ukázky dravců, během kterých

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK V MATEŘSKÉ ŠKOLE

jsme mohli vidět mnoho dravců, sov a také největšího pěvce – krkavce. S podzimem přišel čas sklizně zeleniny a ovoce a příprava zahrady na zimu. Z našeho vypěstovaného ovoce a také ve spolupráci s rodiči, kteří na naši výzvu dali dětem do MŠ mnoho druhů čerstvého i zmraženého ovoce, vyrábíme různé pokrmy, např. pečené čaje, sušíme křížaly, pečeme koláče, vyrábíme ovocné saláty a polévky. Letos jsme 6. října připravili na školní zahradě Podzimní slavnost, kde si děti spolu s rodiči mohly vyrobit zvířátko z kaštanů, vytvořit draka a barevný list na výzdobu plotu MŠ. Rodiče s dětmi aranžovali podzimní truhlíky na výzdobu MŠ. Tatínci, kteří byli ochotni pomoci s realizací nových záhonů na školní zahradě, nám velice pomohli a touto cestou jim velmi děkujeme. Učitelky společně s dětmi připravily bohaté občerstvení. Děti a rodiče mohli ochutnat dýňovou polévku, jablčný a cuketový koláč nebo ovocný salát z ovoce, které děti přinesly. Prvnáčky ze ZŠ jsme i letos pozvali na brambory pečené v ohni. Jsme rádi, že naše pozvání přijali. Bylo velmi příjemné setkat se s našimi loňskými předškoláky.

Na školní zahradě nám také přibýly nové zahradní prvky, které dětem zpestří pobyt venku. Během školního roku děti čeká celá řada divadelních představení, různé slavnosti, tradice a svátky. I letos počítáme s účastí na jarmarku spojenou s prodejem pečených čajů, kdy část výtěžku bude věnována Oboře Žleby na adopci zvířátka. Navštívíme některé místní organizace a spolky, vydáme se na výlety. Děti ze třídy Berušky se také účastní recitací na Vítání občánků. V červnu zakončíme školní rok tradiční Svatojánskou slavností, na které se rozloučíme s našimi předškoláky.

Za MŠ Marcela Hozlárová



Bezpečně do školy

Se začátkem školního roku byla vyhlášena nová podzimní výzva pod názvem „Bezpečně do školy“. Jejím cílem bylo podpořit děti v samostatnosti při cestě do školy a zároveň zvýšit bezpečnost před školou v ranních hodinách. Akce se uskutečnila ve středu 27. září, kdy se žáci dostávali do školy především pěšky nebo dle svých možností využili kolo, koloběžku či veřejnou dopravu. Za způsob dopravy získali určitý počet bodů, který zaznamenali do předem připravené tabulky. Výsledky pak byly následně vyhodnoceny. Do výzvy se zapojili také zaměstnanci školy.

Tento projekt byl zařazen i do vyučovacích hodin. V rámci prvního stupně si žáci upevňovali vědomosti o dopravních značkách, situacích na silnici a o bezpečném chování na pozemních komunikacích.



Na druhém stupni probíhala dopravní výchova v praxi. Paní učitelky se se skupinkou dětí vydaly na cyklovýlet. Předem si žáci samozřejmě připomněli pravidla silničního provozu. Trasa výletu vedla do Hostačova a zpět po méně frekventovaných komunikacích.

Celá akce vzbudila velký zájem nejen u dětí, ale i rodičů. I když většina žáků přišla pěšky nebo přijela na kole, našly se i výjimky. Děti ze Žlebských Chvalovic se vezly na kočáru taženém koňmi.

Podzimní aranžování

Květiny svým nádechem elegance, jemnosti a barev vyvolávají v řadě z nás pocit potěšení. Staly se z nich oblíbené dary pro nejmilovanější lidi, které máme v našich životech. Právě ony inspirovaly dívky ze 2. stupně k vytvoření krásných podzimních květinových dekorací, které nás můžou oslovit a popostrčit zase o kousek blíž k radosti.

Za ZŠ I. Trnková



BEZPEČNĚ DO ŠKOLY VÝSLEDKOVÁ LISTINA

pořadí	Celkový součet bodů vydělený počtem žáků v daný den ve třídě	Třída
1	2,8	7.
2	2,5	3.
3	2,42	9.
4	2,3	5.
5	2,28	4.
6	2,24	2.
7	2,13	zaměstnanci školy
8	2,04	6.
9	1,92	8.
10	1,6	1.



Děti, přineste na vánoční trhy dopis pro Ježíška, ronovští skauti zprostředkují vánoční poštu.

Milé děti, jistě se každý rok velmi těšíte na Vánoce a píšete dopis Ježíškovi. My pro vás máme velké překvapení. I letos napíšte nebo namalujte své přání, které byste chtěly nalézt na Štědrý večer pod stromečkem. Tento dopis, který bude směřovat Ježíškovi, vložte do nezálepené obálky s nadepsanou VAŠÍ adresou a doneste s některým dospělákem, nebo pokud jste už větší tak samy, v sobotu 2. 12. 2023 mezi 13.00 – 16.30 hodinou na vánoční trhy do parku na náměstí. Tam už na vás budou čekat ronovští skauti ve stánku s názvem „VÁNOČNÍ POŠTA“. Ti od vás dopis pro Ježíška převezmou a zajistí, aby si Ježíšek vaše přání přečetl, a vy pak už budete s napětím očekávat Ježíškovu odpověď, která přijde do vaší poštovní schránky. Že psaní od Ježíška poznáte velmi snadno – na obálce bude razítko Ježíškovy pošty.



Ronovské mažoretky bojovaly na Mistrovství Evropy



Ve dnech 5. až 8. října 2023 reprezentovala naše děvčata ze skupiny Rondo 1 a Panenky České Budějovice, které se spojily po dlouholetém přátelství trenérek, na Mistrovství Evropy konajícím se v bulharském městě Plovdiv. Skupina bojovala v disciplínách Exhibition corp a Parade corp. Za svůj bojový a vyrovnaný výkon byla děvčata oceněna stříbrnými medailemi z obou disciplín a tedy tituly vicemistr Evropy. Dále z naší skupiny reprezentovala naši zemi děvčata v disciplínách Showtwirl Accessories Solo. V kategorii Youth se umístila Valerie Němcová na 6. místě a Vendula Lipenská na 15. místě. Tímto děvčatům a jejich trenérkám gratuluji a celé RONDO výpravě děkuji za podporu.

Veronika Opasková, vedoucí skupiny

Soutěž o nejhezčí vánoční stromeček

Jak už jsem psala v pozvánce na vánoční trhy na úvodní straně, bude se i letos konat soutěž o NEJHEZČÍ VÁNOČNÍ STROMEČEK. Spolky, samostatné osoby nebo celé rodiny si budou moci na vánoční trhy, to znamená v sobotu dopoledne 2. 12. 2023, přinést a přistojit v parku svůj vánoční stromeček – na určeném místě se sešupí všechny soutěžící vánoční stromečky. Fantazii se meze nekladou. Podmínkou je nic nezatloukat do země (z důvodu zavlažovacího systému) – stromky upevňovat do stojanu, koše, květináče apod. a zabezpečit proti větru. Bylo by fajn, kdyby stromky svítily, zvolte svítýlka na baterky. Návštěvníci trhů si budou moci koupit hlas v ceně 10 Kč/ks v neomezeném množství. Každý soutěžící stromek bude mít u sebe hlasovací pokladničku. Smysl celé této akce? Stmelování občanů i spolků, atraktivita kulturní akce a hlavně pomoci tam, kde to má význam. Výtěžek celé akce půjde na prospěšnou akci. A co vy jako osoba nebo rodina? Zapojte se také do této soutěže a přistojte si na náměstí na sobotu 2. 12. 2023 vánoční stromek? Stačí se jen nahlásit v místní knihovně nebo na tel. 608 725 159. Tato myšlenka má velmi kladný ohlas a věřím, že bude z řad spoluobčanů vřele podpořena.

Vítěz s největším počtem hlasů obdrží překvapení.
Stanislava Smolová



Klub seniorů opět ožil



Od září se již druhým rokem, každých 14 dní, setkávají senioři na svých pravidelných schůzkách. Na první schůzce se diskutovalo o dalším možném programu pro 1. pololetí. Členové klubu byli napadití, s přehledem jsme schůzky naplnili. Budeme střídat besedy, kvízy, zábavu, cestování, kulturu i tvořivé dílny.

Druhá schůzka byla koncipována jako zájezd do lázeňského města Poděbrady. Program prohlídky města byl volný, část z nás plula lodí na soutok Labe s Cidlinou, část procházela kolonádou a užívala krásného počasí. Ukázalo se, že o zájezdu je velký zájem, proto s nimi budeme počítat v dalším plánovaném programu.

Program na měsíc říjen je vyvěšen ve vitrině u školní jídelny a nákupního střediska, dále v okně místní knihovny. Z programu si vyberte to, co vás zajímá a přijďte mezi nás.

J.A. + S.S.



Galerie Ve staré zahradě v Moravanech

V galerii Ve staré zahradě v Moravanech jsme 5. srpna uspořádali čtvrtý ročník jednodenní výstavy uměleckých děl a výtvorů. Kvůli nevládnému počasí jsme nemuseli být nevládní. Obrazy a fotky jsme mohli umístit do zrekonstruované části zámku díky vstřícnosti zámeckých pánů, Ingrid Hradečné a Kateřiny a Pavla Mlčochových. Svoje obrazy zde vystavovalo 11 autorů: Adam Conroy, Oli Conroy, Marie Dibelková, Aneta Kučerová, Nikola Kučerová, Dagmar Kuželová, Hana Laichmanová, Dagmar Librová, Veronika Skálová, Hana Šefrová a Denisa Veselá. Ta se pochlubila také dekoracemi z drátu a korálků. Výtvarník Luboš Dřtina představil svoje autorské knihy. Většina autorů svoje obrazy okomentovala. Osobitými fotografiemi se jako tradičně prezentoval Standa Bačkora. Kateřina Žežulková opět využila malebné prostory zahrady k představení své keramiky. K vidění byla také keramika Filipa a Tomáše Doležalových. Zavěšení a instalaci objektů zajistil hlavně Václav Knobloch. Vlastní party stany laskavě zapůjčili Pavla Divišová, Lucie Vojtíšková a knihovna Ronov. Jejich vztyčení a likvidaci zajistil většinou Luboš Kučera. Výstavu navštívilo více než 70 osob, mezi nimi také např. režisérka Zojka Mikotová, výtvarník doc. Jiří Eliška a ultramaratonec Dan Orálek.

Srdečně zveme do galerie na příští výstavu 4. srpna 2023. Zároveň nabízíme možnost autorům vystavit vlastní díla.

Za galerii Ve staré zahradě
Hana Šefrová, rozená Musílková
hana.sefrova@gmail.com
foto S. Bačkora



Socialní podnik Chrudim

PŘÍLEŽITOST PRO OBČANY SE ZDRAVOTNÍM HANDICAPEM

Sociální podnik města Chrudim nabízí ve spolupráci s Městským úřadem Ronov nad Doubravou pracovní uplatnění pro zdravotně postižené občany v Ronově nad Doubravou a okolí. V oblasti úklidových prací, ručním čištění města a jiných nenáročných prací, vhodných jako pracovní terapie těchto spoluobčanů, kteří mají komplikovanější uplatnění na trhu práce. Věříme, že vás naše nabídka práce zaujme a těšíme se na případné zájemce o zaměstnání. Bližší informace podá Irena Jahnická, tel. 739 680 768

Výtěžek z akce byl věnován mažoretkám RONDO

Dne 24. června 2023 se v našem městečku konal již tradiční Svatojánský jarmark, na kterém návštěvníkům zajišťovali občerstvení členové Relax klubu z Ronova. Jak již bývá zvykem, výtěžek z této akce byl věnován na dobročinné účely. Letošní rok padla volba na Mažoretkovou a twirlingovou skupinu Rondo, ve které cvičí mnoho dětí z Ronova i blízkého okolí. Jelikož se akce vydařila, byla účastníky, kteří se na zajištění občerstvení podíleli, věnována skupině finanční částka ve výši 20.000,- Kč, kdy si pomyslný šek převzala vedoucí skupiny paní Veronika Opasková, která touto cestou členům ještě jednou děkuje za jejich snahu a ochotu.



Volnočasová Kulturní Ronovská Komise – VoKu@Ko
pořádá tradiční

KARNEVAL

Zveme všechny děti v kostýmech i bez nich ☺

Přijďte mezi nás!!!! Budeme si spolu hrát, soutěžit a tančovat.
Kdy a kde????

11. listopadu 2023
ve 14,00 hodin

v tělocvičně základní školy Ronov nad Doubravou

Připraven je zábavný program a tombola!



OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO!

Vstupné: děti 10,- Kč, dospělí 25,- Kč

Celý výtěžek bude použit na další akce. Těšíme se na Vás ☺☺☺

Kaštanové stezky 2023

V uplynulých pěti letech bylo vysazeno na volných, do té doby nevyužívaných a částečně i zanedbávaných plochách Ronova více jak 180 stromů, kaštanovníků setých. Výsadba je tvořena různými odrůdami tak, aby bylo dosaženo nejen dobré úrody v budoucnosti, ale i dobrého opylování odrůd navzájem. Protože se jedná o dřeviny v našich podmínkách nepůvodní, vyžadují především v prvních letech péči větší než dřeviny u nás běžné. Kaštanovníky jsou průběžně odplevelovány, přihnojovány, jsou opravovány vyvazovací kůly a je prováděn výchovný řez.



Výsadba byla provedena na čtyřech lokalitách. Nejlépe prosperují stromy na pokraji lesa Bažantnice nedaleko splavu, kde je částečný stín a vlhko od blízko tekoucí Doubravy. Velmi dobře si vedou i kaštanovníky na stráních kolem hřbitova a u Nového rybníka. Jako problematická se ukázala část lokality U Cihelny směrem na Biskupice. Zásaditou půdní reakci na části tohoto pozemku, kde byla mnoho let skládka vápenné šámy, se nepodařilo upravit. Proto část výsadby přiléhající k silnici bude odstraněna a nebude obnovena v počtu asi 10 stromů, které budou v této lokalitě, blíže k Bažantnici, náhradně dosazeny.

Nyní na podzim působí velké plody v podobě pichlavých čísek s dozrávajícími semeny neobvykle a budí zvědavost veřejnosti. Zde je nutno upozornit, že předčasná sklizeň a otrhávání či klácení uzavřených plodů přímo ze stromů nepřináší žádný prospěch, protože jedlé kaštany získávají požadované chuťové vlastnosti a kvalitu až v době samovolného otevírání plodů přímo na stromech, k čemuž dochází u většiny odrůd koncem října, kdy se sbírají ze země.

Zajímavé je, že v počátcích výsadeb se počítalo s tím, že stromky budou ohroženy především zimními mrazy, protože jejich přirozeným domovem je většinou jižní Evropa. Fakt je, že kaštanovníky v době vegetačního klidu zvládnou mrazy -25 stupňů, protože rostou i v alpských oblastech. Kaštanovník je opatrný, raší poměrně pozdě, dokonce později než ořešák, a kvete až v červnu, takže pozdní jarní mrazíky ho příliš neohrožují. V souvislosti se změnami klimatu patrnými v posledních letech se ukazuje limitujícím faktorem hlavně nedostatek srážek a příliš vysoké letní teploty.

Zatím lze výsadbu kaštanovníků hodnotit pozitivně, mnohé stromy jsou už velké, pěkné a začínají plodit. Kaštanovník je dlouhověký strom, tak doufejme, že to nové stromy zvládnou a budou s námi v Ronově ještě hodně dlouho, k radosti i užitku.



Pečené kaštany budou nabídnuty veřejnosti stejně jako v loňském roce během předvánočního trhu. Cena bude opět dobrovolná a získaný obnos bude použit na realizaci prospěšné akce, která je v současnosti připravována. Loňský obnos ve výši přes 11.000,- Kč přispěl k opravě komína bývalé mlékárny, která umožnila opětné hníždění čápů, jehož úspěšný průběh bylo možné nepřetržitě sledovat na webových stránkách města.

-zs- -mp-



Ještě k odpadům

Jistě nejsem sám, komu se při procházkách Ronovem nelíbí řady kontejnerů pro svoz odpadu. Není to nic, co by místo zkrášlovalo, ale zatím je to řešení, které má občanům usnadnit zbavit se nepotřebného. Bohužel, stále mezi námi jsou tací, kteří buď nepochopili, že odlišná barva svozových nádob není jen pro jejich větší pestrost, ale určuje, pro jaký druh odpadu je kontejner určen. Proto v nich a dokonce v jejich okolí lze najít nábytek, starý dětský kočárek, pytle plné netříděného odpadu, vysloužilé elektrospotřebiče a podobně. Nepomáhá ani možnost odložit tyto věci bezplatně na dvoře za radnicí. Samostatným problémem jsou velké nesešlápnuté papírové krabice zabírající celý kontejner, které pocházejí evidentně z maloobchodu. Tyto služby jsou zdarma pro občany, ale velmi nákladné pro hospodaření města. Proto vedení Ronova nyní hledá náhradní řešení, které by současný systém nahradilo a bylo by pro město finančně přijatelné. Na toto téma se diskutovalo i na předminulém zastupitelstvu. Padaly i návrhy na rozšíření kamerového systému a následný postih těch, co pravidla porušují, což není právně jednoduchá záležitost. Do té doby, než se nový systém svazu odpadu najde a realizuje, by bylo dobré zlepšit alespoň systém současný a dbát na pořádek v místech, kde jsou kontejnery umístěny. Na přiložených snímcích je vidět, že např. u domu sociálních služeb i Na Podhorce to jde. Kritické je tradičně místo u bývalé sokolovny. Na to, co je toho příčinou, mají občany, kteří jsou nuceni v okolí bydlet, různé názory. Jisté je ale jedno. Že zde platí rčení „je to v lidech“.

-ZS-



PODĚKOVÁNÍ

Děkuji Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubravou za přání a dárek k mým narozeninám. Dále děkuji za návštěvu paní Růžičkové a milé odpolední posezení.

Jaroslav Světlinský

Děkuji Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubravou za dárek a milé blahopřání k mým narozeninám a děkuji také za návštěvu paní Růžičkové.

Jaroslava Pokorná

Děkuji Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubravou za milé blahopřání a dárek k mým narozeninám a za milou návštěvu paní Pavlíkové.

Anna Pilařová

Děkuji Městskému úřadu, KPOZ v Ronově nad Doubravou a Iniciativě za rozvoj Mladotic za blahopřání a dárky k mým narozeninám.

Marie Lebdušková

Pozvánka na romantickou procházku do nově zrekonstruované uličky Na Kopečku.





VÁNOČNÍ PRODEJ KAPRŮ

21.12.	10:00 - 16:00
22.12.	9:00 - 16:00
23.12.	9:00 - 16:00

tradiční vánoční prodej ryb v Ronově na sádkách

Poslední svoz bioodpadu z hnědých nádob se uskuteční 13. 12. 2023.

Město Ronov nad Doubravou Usnesení z 8. jednání

Zastupitelstva města Ronov nad Doubravou konaného dne **12.09.2023**

Zastupitelstvo města Ronov nad Doubravou po projednání:

č. Z-69/8/2023

Vyřazení z evidence kontroly usnesení zastupitelstva města č. Z-50/6/2023; Z-53 až 66/7/2023 z důvodu jejich splnění.

č. Z-70/8/2023

Rozpočtové opatření č. 4/2023.

č. Z-72/8/2023

Návrh na pořízení změny č. 1 ÚP Ronov nad Doubravou dle přílohy.

č. Z-73/8/2023

Dodatek č. 4 ke Zřizovací listině příspěvkové organizace města Ronov nad Doubravou uzavřené dne 21. 10. 2009.

č. Z-74/8/2023

Aplikaci Milostivého léta 2023 pro odpuštění některých daňových dluhů.

č. Z-76/8/2023

Prodej pozemkové parcely p. č. 3398 v k. ú. Ronov nad Doubravou v obci a katastrálním území Ronov nad Doubravou, druh pozemku – orná půda ve vlastnictví města Ronov nad Doubravou o výměře 1. 147 m². Kupní cena 1. 400 Kč/m², 1. 605. 800 Kč + 52. 000 Kč náklady na prodej panu P. D., Bučina 228, 538 04 Prachovice a paní A. T., Podhořany u Ronova 40, 538 41 Podhořany u Ronova za podmínek uvedených v kupní smlouvě. **celé usnesení na ronovnd.cz**

Bude mít Ronov sochu svého slavného rodáka?

Naše město nebylo a v dohledné ani nebude centrem turistického ruchu. Nejsme Prahou, Českým Krumlovem ani Kutnou Horou. Věřím, že mnozí jsme tomu rádi. Přesto můžeme návštěvníkům leccos nabídnout. Historicky i architektonicky zajímavý kostel svatého Kříže, toho času v renovaci, Nečasovu vilu s díly Františka Bílka, Kaplanku ve Svatokřížské ulici, krásnou přírodu v okolí řeky Doubravy aj. Dodnes se Ronov objevuje v často televizními stanicemi reprizovaném filmu z roku 1942 Městečko na dlani.

Je ale pravdou, že široké veřejnosti je naše město známo především jako rodiště jednoho z nejlepších českých malířů krajinářů, a to nejen 19. století, Antonína Chittussiho. Dnes jej připomíná pouze pamětní deska na rodném domě na náměstí, které nese právě jeho jméno. V době od šedesátých let do počátku let devadesátých byla hojně navštěvována Galerie Antonína Chittussiho v již zmíněné Nečasově vile v Čáslavské ulici. Byla zde k vidění vrcholná díla malířů Železných hor, nejen Chittussiho, ale i Pruchy, Kavána, Kosárka a jiných. V návštěvní knize jsou dodnes uchovány zápisy takových osobností jakými byli Václav Vilém Štech, Prokop H. Toman aj. Bohužel v současné době znovuvystavení bývalých exemplářů je z hlediska jejich ceny i odpovídajícího pojištění mimo možnosti našeho města. V dlouhodobém záměru rozvoje Ronova je uvedena myšlenka vybudování sochy našeho nejslavnějšího rodáka. Ano, v době, kdy město investuje především do kanalizace, moderního zásíťování, dopravních cest, oprav chodníků a přípravy dalšího rozšiřování výstavby rodinných i bytových domů se zdá tento záměr možná vybočujícím z uvedených plánů. Ale památky, které dnes na výletech obdivujeme, vznikaly i v dobách nesrovnale ekonomicky i politicky složitějších. Vedení města v současné době jedná o pořízení sochy Antonína Chittussiho v životní velikosti v materiálu bronz. Socha by měla být umístěna v centru zelené část náměstí, měla by být celá přístupná veřejnosti a reálně znázorňovat umělce. Měla by být dalším podnětem, proč se v Ronově zastavit a alespoň trochu jej poznat. Přípravné práce zatím spočívají v kontaktu s vybraným autorem a hledání způsobů financování projektu. Počítá se samozřejmě s příspěvkem z městského rozpočtu, je nutno oslovit vybrané možné sponzory a budou vítány výsledky dobrovolných sbírek různých forem. Ve sbírkách na dobrou věc jsme historicky v Čechách ale i v Ronově dobří. Příkladem může být loňská sbírka, která byla nečekaně úspěšná a umožnila opravu komína bývalé mlékárny a tím i hnízdění čapí rodiny. Věříme, že u Ronováků, kterým není naše město lhostejné, se myšlenka uctění slavného rodáka setká s podobným ohlasem. O průběhu příprav bude veřejnost pravidelně informována.

-zs-

Preventivní informace od Policie ČR – buďte obezřetní na své peníze

Co je důležité mít na mysli:

1. Pokud Vám někdo zavolá s tvrzením, že jsou ohroženi Vaše peníze a pro jejich záchranu je potřeba je ihned někam přeposlat, nepodléhejte tlaku a tvrzení si ověřte. Každá banka má v této době své informační linky, na tuto neprodleně zavolejte, informujte je o tom, co se stalo a řiďte se jejich pokyny. Pachatelé umí napodobit volající telefonní číslo způsobem, aby se tvářili tak, že opravdu volá Vaše banka, nebo nějaká jiná důvěryhodná instituce. Když sami zavoláte na Vámi vyhledané číslo Vašeho bankovního ústavu, riziko tím minimalizujete.
2. Pokud Vám někdo zavolá s tvrzením, že máte finanční prostředky, které jste získali investicí do kryptoměny či jinou finanční investicí a vy si nejste jistí, že jste někdy takto investovali, nebo dokonce víte, že jste sami takto v minulosti opravdu neinvestovali, nereagujte a hovor ukončete.
3. Pokud Vám někdo zavolá a nabízí Vám výhodné investování, nepodléhejte hned slibovaným výhodným ziskům. Pokud opravdu chcete investovat, nechte si poslat materiály, které si můžete v klidu prostudovat, nebo si investici vyhledejte sami.
4. Pokud Vy sami něco prodáváte na internetových portálech zabývajících se prodejem použitého zboží, má být placeno Vám, proto nikdy do žádného odkazu, který Vám je zaslán, nezadávejte svá hesla pro internet banku, smart banku, či CVV/CVC ověřovací (bezpečnostní kód z Vaší platební karty).
5. Před uskutečněním internetového nákupu na v online obchodu (tzv. e-shopu) se podívejte na hodnocení tohoto obchodu, můžete tak předejít nákupu u podvodníka, který obchod zřídil jen pro pár podvodných jednání, který pak většinou po několika dnech opět zruší.
6. Neinstalujte si na telefonický pokyn Vám neznámé osoby, ať už se vydává za kohokoliv, aplikace typu AnyDesk či TeamViewer, sloužící pro vzdálenou správu zařízení, neboť po instalaci může pachatel sám ovládat Váš počítač, mobilní telefon, či jiné elektronické zařízení.

Závěrem: Opravdu neexistuje v Thajsku, Vietnamu, jinde v jihovýchodní Asii, Jižní Americe, či jinde po světě zraněný, zraněný voják, lékař, lékařka, nebo jiná domnělá osoba, která se do Vás přes internet zamilovala, chce za Vámi přijet a nejlépe si Vás rovnou vzít. Na 99, 9 % se jedná o podvodníka, který po Vás bude dříve nebo později požadovat, abyste zaslali finanční prostředky na léčbu, vyřízení cestovních dokladů, nebo letenku, čímž Vás podvede a to i opakovaně. Pokud již takovou konverzaci vedete, okamžitě ji ukončete a nikdy ji neobnovujte, ani přes opakované naléhání ze strany podvodníka, ti totiž umí být přesvědčiví a hlavně neodbytní.

Ze života SDH Ronov n. D.

Vážení čtenáři Městečka, dovoluji Vám, abych Vás v krátkosti informoval o činnosti a dění u sboru dobrovolných hasičů v Ronově nad Doubravou.

Jak jistě všichni víte, tak se scházíme pravidelně každé pondělí od 17:00 do 19:00 v hasičárně. Tento čas věnujeme pravidelným školením členů výjezdové jednotky, údržbě vybavení a techniky. Dále pořádáme, nebo se účastníme různých kulturních akcí. Dovolte mi vypsát výčet akcí, kterých jsme se účastnili od minulého vydání Městečka.

11. a 12. 8. jsme uspořádali tradiční pouťové zábavy. V pátek zahrála skupina Staré Klády a v sobotu skupina PUNC. Zpěvák Skupiny PUNC – Luboš Brener, slavil 70. narozeniny, tak jsme mu za hasiče předali dárek.

20. a 21. 8. jsme se účastnili VI. ročníku největšího setkání hasičských automobilů a techniky PyroCar na letišti v Příbyslavi. Vystavovali jsme naši koňskou stříkačku.

6. 9. jsme poskytli zázemí naší hasičárny pro uspořádání členské schůze výboru Jednoty Ronov nad Doubravou.

9. 9. jsme reprezentovali náš sbor na setkání hasičských historických praporů u příležitosti výročí založení 20. let Krajského sdružení hasičů Pardubického kraje. Setkání se uskutečnilo v sobotu 9.9.2023 od 13:30 hod. na Pernštýnském náměstí v Pardubicích.

29. 9. proběhla v hasičárně oslava 80. narozenin Zasloužilého hasiče a bývalého starosty sboru bratra Josefa Labutě. Do dalších let mu ještě jednou přejeme pevné zdraví.

Ještě o výjezdech naší jednotky:

- 15. 8.** – 17:24 – Požár kombajnu. Ronov směr Biskupice
1. 9. – 6:27 – Technická pomoc, transport pacienta. Ronov
3. 9. – 20:27 – Technická pomoc, otevření rodinného domu. Ronov
5. 9. – 8:30 – Technická pomoc, transport pacienta. Ronov
12. 9. – 20:40 – Požár stohu. Hostovlice
7. 10. – 16:45 – Technická pomoc, otevření rodinného domu. Mladotice
9. 10. – 16:38 – Dopravní nehoda se zraněním. Ronov směr Žleby
10. 10. – 15:43 – Záchrana osob AED. Ronov

Závěrem bych chtěl poděkovat všem členkám a členům za práci pro sbor, městu za veškerou pomoc, jak finanční tak i materiální, sponzorům za finanční příspěvky na hasičskou činnost a všem příznivcům nehasičům, kteří nám pomáhají při různých akcích pro veřejnost.



Za SDH Ronov nad Doubravou
Petr Šrámek, starosta sboru

RSK Cup v nohejbale

Jako tradičně jsme první sobotu po ronovské pouti 19.8.2023 uspořádali na hřišti za základní školou již 21. ročník nohejbalového turnaje trojic neregistrovaných hráčů. Turnaje se za krásného slunečního počasí zúčastnilo 6 družstev. Nejlepší výkon předvedlo družstvo Spideři, na druhém místě skončila Dominance (Třemošnice) a třetí skončilo mužstvo Nudle (Třemošnice). Tradičně si každý účastník odvezl nějakou cenu. Tři nejlepší družstva se podělila o soudek piva a mražené kachny a kuřata. Konečné pořadí týmů bylo následující: 1. Spideři, 2. Dominance (Třemošnice),



3. Nudle (Třemošnice), 4. Jako Tým, 5. RSK Team (Petr Hazuka, Jan Klemák, Dušan Holas), 6. Vasil.

Děkujeme všem sponzorům, kteří nám každý rok pomáhají udržet mnohaletou tradici turnaje a zajistit ceny pro účastníky. Vybrané fotky z turnaje naleznete na adrese: <https://dusan-holas.rajce.idnes.cz>





Osm medailí pro mladé sportovce z LICHNICE

Tři zlaté, dvě stříbrné a tři bronzové medaile vybojovali karatisté z Lichnice na Vambereckém Lvíčku za účasti 150 sportovců z České republiky a Slovenska.

Zlaté medaile: **Kristýna Ondráčková**

- kumite ml. žákyně 10-11 let BRH

Maksym Tiuk - kumite st. žák 12-13 let

Maksym Tiuk - kihon ido

Stříbrné medaile: **Kristýna Ondráčková** - kata ml. Žákyně

Maksym Tiuk - kata st. Žáci

Sára Vrzalová - kumite nad 54kg

st. žákyně 12-13 let

Bronzové medaile: **David Kovanda**

- kumite 10-11 let BRH

Kata Duo - **Kristýna Ondráčková, Sára Vrzalová**

Šestá místa: kumite beginner - **Matěj Tomášek, Matyáš Kožár, Alexandr Malyshev, Miron Kholodniak**

Kauč Petr Kosina



SK RONOV VÁS ZVE NA ČERTOVSKEJ REJ

Kdy? 9.12. 2023
Kde? Hřiště SK
V kolik? 16hodin

Každé dítě dostane dárek.

Podzimní sezóna Muži SK Ronov

Po nevydařené předchozí sezóně družstvo bohužel sestoupilo do nižší soutěže 3. třída mužů.

Tým měl velký problém s docházkou, kdy se stávalo, že na zápas se odjíždělo v méně než 11 hráčích.

Nová sezóna se nese úplně v jiném duchu. Do klubu se přidalo mnoho mladých návratců, kteří postupně dostávají šanci se ukázat.

Po velmi jalovém začátku soutěže, kdy po 4 zápasech tým dokázal získat pouze 1 bod a dělil se o poslední místo v tabulce, se pomalu blýská na lepší časy. Oddíl se nyní povedlo zvítězit 3x v řadě. Odstartovala to výhra na domácím hřišti se soupeřem z obce Orel(4:2, střelci: Kasal 4x).

Dne 30. 09. 2023 se odehrálo utkání v Bořicích, kde tým potvrdil předešlé vítězství a odnesl si domů další 3 body (Výsledek zápasu 1:4, střelci: Štěpař 3x, Urbánek).

8. 10. 2023 se uskutečnil fotbalový zápas Stolany B: Sk Ronov (2:3, střelci: Urbánek, Lacina 2x), kdy po velmi těžkém utkání se muži SK Ronov mohli radovat z další výhry.

Nyní se tým nachází na 7. místě tabulky, kde mu zbývá 5 bodů na 1. místo.

Tým si postupně sedá a dokazuje to stále lepšími výkony na hřišti.

Podzimní sezóna v dětském týmu SK

V současné době se nám povedlo sestavit soupisky pro tým starší přípravky a mladších žáků.

Počet dětí roste a přibývají nové tváře. Všechny se účastní s velkým nadšením nejen každého zápasu, ale i tréninků, které mají dvakrát týdně.

Jeich výsledky jsou stále lepší a u týmu starších přípravky dokonce výborné.

19. 9. se na hřišti SK Ronov konal nábor dětí, kterého se zúčastnila první až čtvrtá třída naší základní školy. Pod vedením pana Uhlíře a členů SK se děti dostatečně vyřádily na různých stanovištích.

Od 27. 9.- 30. 9. se podařilo uskutečnit již čtvrté soustředění ve Strážném v Krkonoších. Opět to byly úžasné a nabitě dny plné sportu, her a fotbalu. Děti zažily dobrodružství při stezce odvahy, vědomosti při šípované.

Poslední den jsme navštívili Aquapark ve Špindlerově mlýně.

Po celé dny jsme měli nádherné slunné počasí.

Za SK Ronov Marie Dražilová



SPORTOVNÍ KLUB RONOV NAD DOUBRAVOU

pořádá nábor nových hráčů a hráček od 4 do 14 let

každé úterý a čtvrtek od 17:00 na fotbalovém hřišti

KONTAKTNÍ OSOBA: L. JELÍNEK
737 904 307

tlapnet MĚSTO RONOV PARDUBICKÝ KRAJ



HLEDÁME TRÉNÉRY MLÁDEŽE

SK RONOV

TEL.: 728 970 081, 737 904 307





Sběratel koupí staré
PIVNÍ LAHVE
SODOVKY, CEDULE, PŮLLITRY,
SUDY, STÁČEČKY, PÍPY, LAHVIČKY,
veškeré zařízení ze starých hospod a další
vybavení týkající se pivovarnictví a pohostinství...
Tel.: 606 691 239



OST

tlapnet

BEZDRÁT
až 310 Mb/s
tarifů již od **245 Kč**

KABEL
až 400 Mb/s
tarifů již od **245 Kč**

OPTIKA
až 2000 Mb/s
tarifů již od **245 Kč**